C. CÁLCULO E COMPARAÇÃO DOS INDICADORES FINANCEIROS (APLICA-SE SOMENTE À ANÁLISE

COMPARATIVA DE INVESTIMENTOS/ ANÁLISE DE BENCHMARK)

Os cálculos de benchmark (WACC) e da TIR foram apresentados em duas planilhas

distintas/21//22/. Os cálculos foram verificados e considerados corretos pela PJRCES. As hipóteses

usadas nos cálculos foram consideradas corretas pela PJRCES. A TIR do projeto sem as receitas

do MDL 4,69%, confirmando que o projeto, na ausência dos benefícios do MDL e comparado ao

benchmark, não é financeiramente atraente.

D. ANÁLISE DE SENSIBILIDADE (APLICA-SE SOMENTE À ANÁLISE COMPARATIVA DE

INVESTIMENTOS/ANÁLISE DE BENCHMARK)

A análise de sensibilidade foi realizada para os parâmetros que provavelmente irão flutuar ao longo
do tempo e contribuir para mais de 20% dos custos do projeto ou receitas totais atendendo às
Diretrizes para a avaliação da análise do investimento/68/. Portanto, as

variações foram feitas alterando os seguintes parâmetros:

- Reduzindo as despesas de investimento (custos de investimento).

- Aumentando a receita do projeto (tarifa de eletricidade);

- Aumentando a geração de energia pela planta (geração de energia);

RELATÓRIO DE VALIDAÇÃO – PVVV2.0

Formulário: F-06.11-vvs Revisão: 2.0 Data de emissão: 14/03/2011
 Data de revisão: 07.09.2012 45/172

- Reduzindo o custo de operação (custos totais de operação)

Indicadores-chave TIR com variação de 10%
Variação para atingir o
benchmark de 9,05%

Valor original 4,69% (sem variação) n.a

Custos de
investimento

-10% seria 5,70%
-34,90%

Tarifa de eletricidade +10% seria 5,86% +46,20%

Geração de Energia +10% seria 5,51% +67,10%

Total de custos
operacionais

-10% seria 5,16%
-117,00%

De acordo com a análise de sensibilidade apresentada, é demonstrado que a TIR de capital próprio
permanece inferior ao benchmark em todos os cenários razoavelmente avaliados.

CAPEX

A TIR do projeto alcançará o benchmark de 9,05% se houver um decréscimo de 34,90% no total de
investimentos. No entanto, tal diminuição não é realista no cenário real do projeto, uma vez que a
estimativa de CAPEX atualmente revisada do PP é de R$ 16 bilhões, ou seja, 25% maior do que a
considerada anteriormente, no momento da decisão de investimento. Essa informação foi